
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050 33Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2016

SILVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, que tem por objeto 
de aquisição de Serviço de manutenção corretiva em Câmara 
Mortuaria para atender às necessidades deste Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Janeiro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 918207

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 013/16 DE 14 DE JANEIRO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00, e o Mem. Nº 002/16 - GPI/CEL/IC/CPCRC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 299/15-GAB/CPCRC- 23.12.2015 
publicada no DOE nº 33.039 de 29.12.2015, que trata de férias, 
o nome da servidora HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 57190939 /1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,14 de 
Janeiro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 918204

PORTARIA N° 016/16 DE 15 DE JANEIRO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 256/15-GAB/CPCRC- 27.10.2015 
publicada no DOE nº 33.002 de 29.10.2015, que trata de 
férias, o nome do servidor GUIDOVAL PANTOJA GIRARD, Perito 
Criminal, matrícula n° 2000741 /2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,15 de 
Janeiro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 918226

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 13 DE 15 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº  32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a certidão de Óbito matricula 065656 01 
55 2015 4 00338 021 0142459 33,
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias do servidor 

EDNALDO NUNES BRITTO, Matrícula nº 5765161/ 5, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, decorrente do 
falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração, 
no período de 29/11 a 06/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício.

Protocolo 918269

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 12 DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos e convênios, e o 
Decreto Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo 
com o Processo 2015/78 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, matrícula Nº 
571935301, cargo: Auxiliar operacional, para a função de Fiscal 
do Contrato n° 004/2013 - FCP, com a Empresa Atlanta Rent a 
Car Ltda., que tem como objeto a locação de veiculo tipo VAN 
OTK3350.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONÇALVES FIGUEIREDO, 
matrícula n° 57176658, cargo: Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - em Exercício.

Protocolo 918265
PORTARIA Nº 11 DE 15 DE JANEIRO DE 2016.

CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contrato, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2012/148009 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matricula: 
8015555/1, Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para a 
função de Fiscal do Contrato n° 05/2012 - FCP, com o Sr° José 
Roberto Lobato de Souza, que tem como objeto a Locação de 
Imóvel - Av. Conselheiro Furtado, nº 2050, bairro Nazaré, CEP: 
66.040-100, Belém / PA.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, matricula n° 
54185939/3, Cargo: COORDENADORA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - em Exercício.

Protocolo 918267

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado 
do Pará - FCP, neste ato representada pela Presidente em 
Exercício, Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas, no uso de 
sua competência conforme Decreto do Governador publicado no 
DOE 33.005, pg. 5, de 05/11/2015, considerando as alterações 
orçamentárias realizadas pela SEPLAN na codifi cação PTRES para 
o exercício 2016, vem proceder os Apostilamentos dos Contratos 
abaixo relacionados, com fundamento legal no art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93 e alterações:

Contrato 
nº

Apostilamento 
nº Processo Contratada CNPJ/CPF Dotação Orçamentária 2016

012/2010 2º AP 2010/336204
2015/84

Maconfrio e 
Refrigeração 

Ltda.
34.685.586/0001-97

46202.13.122.1297.8338 
339039-0101

46202.13.122.1297.8338 
339030-0101 

008/2011 2º AP 2010/143801
2015/431099

Transcidade 
Serviços 

Ambientais 
EIRELI

03.307.982/0001-57 46202.13.122.1297.8338 
339039-0101 

010/2011 2º AP 2012/499339
2015/364483

Brasil Rent a Car 
Ltda Epp. 03.434.532/0001-25

46202.13.122.1297.8338 
Natureza da despesa 

339033-0101

002/2012 2º AP 2011/492817
2015/228026

Dinastia Viagens 
e Turismo LTDA 

- Dinastur
15.741.418/0001-63

46202.13.122.1297.8338 
Natureza da despesa 

339033-0101

004/2012 3º AP 2012/17513
TNL PCS S/A - 
Telemar Norte 

Leste S/a
33.000.118/0001-79 46202.13.122.1297.8338 

339039-0101 

005/2012 3º AP 2011/403403
2015/141

José Roberto 
Lobato de 

Souza
373.954.752-91 46202.13.122.1297.8338 

339036-0101 

008/2012 2º AP 2013/458174
2015/93

Distribuidora 
Equador de 
Produtos de 

Petróleo Ltda.

03.128.979/0008-42

46202.13.122.1297.4668 
339030-0101 e 

46202.13.122.1297.4668 
339039-0101 

017/2012 2º AP 2012/322424
2015/70

TNL PCS S/A - 
Telemar Norte 

Leste S/a
33.000.118/0001-79 46202.13.122.1297.8338 

339039-0101 

004/2013 2º AP 2012/285372
2015/9932

Atlanta Rent a 
Car Ltda. 01.135.910/0001-44

46202.13.122.1297.8338 
- Natureza da despesa 

339033-0101

007/2013 2º AP 2013/34686
2015/32146

Empresa 
Brasileira de 
Correios e 

Telégrafos ECT. 
(Contrato: 

9912320423)

34.028.316/0018-51 46202.13.122.1297.8338 
339039-0101 

010/2013 2º AP 2014/574815
2015/364470

Brasil Rent a Car 
Ltda Epp. 03.434.532/0001-25

46202.13.122.1297.8338 
Natureza da despesa 

339033-0101

010/2013 2º AP 2013/397679
2015/364477

Brasil Rent a Car 
Ltda Epp. 03.434.532/0001-25

46202.13.122.1297.8338 
Natureza da despesa 

339033-0101

011/2013 2º AP 2013/306715
2015/362117

Associação 
Paranaense de 

Cultura
76.659.820/0001-51

46202.13.392.1444.8432 
Fonte - 0101, Natureza da 

Despesa - 339039

014/2013 2º AP 2015/45801
2015/75350

Centro de 
Integração 

Empresa Escola 
- CIEE

61.600.839/0019-84
46202.13.122.1297.8338 

Natureza da despesa 
339039-0101

016/2013 2º AP 2013/467209
2016/9 Elite Segurança 00.865.761/0001-06 46202.13.122.1297.8338 

339037-0101 

113/2013 2º AP 2013/211340
2015/67867

KAPA CAPITAL 
LTDA - ME 13.279.768/0001-98 46202.13.122.1297.8338 

339037-0101 

003/2014 2º AP 2015/18282
2015/55783

Loc Engenharia 
Ltda. 34.892.620/0001-02 46202.13.122.1297.8338 

339039-0101 

004/2014 2º AP 2015/18280 Eventos S/A 
Ltda - Me 08.388.478/0001-42

46202.13.392.1444.6520, 
Fonte - 0101, Natureza da 

Despesa - 339039

005/2014 2º AP 2013/523557
2015/277949

Serviel Serviços 
Eireli - EPP 83.918.078/0001-17 46202.13.122.1297.8338 

339039-0101 

009/2014 2º AP 2014/34
2015/67862

Kapa Capital 
LTDA - ME - 
SERVICON

13.279.768/0001-98 46202.13.122.1297.8338 
339037-0101 

011/2014 2º AP 2014/264550
2015/120381

P.A.B. Lopes 
Projetos e 

Programação 
Visual - Me

01.160.745/0001-80 46202.13.122.1297.8338 
339030-0101


